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Úvod

Ve své bakalářské práci se budu zabývat tématem cenzury Divadla Járy

Cimrmana, je to téma nikým uceleně nezpracováno, odborná literatura nad

ním doposud téměř mlčí.

Nejprve bychom si měli vymezit pojem cenzury v obecné rovině a

charakterizovat ji jako fenomén v dlouhodobých dějinách nejen našich zemí,

abychom mohli konkrétní problematiku dobře uchopit a uvažovat o ní již

v souvislostech.

Dále se pokusím popsat a charakterizovat období, ve kterém vznikaly

scénáře autorů Zdeňka Svěráka a Ladislava Smoljaka, naší pozornosti by

neměly uniknout žádné události, které by se týkaly působení totalitního

režimu na existenci tohoto divadla, neboť právě ty mohly ovlivnit autory a

tím i samotné scénáře her. Divadlo se za nejrůznějších okolností stěhovalo

z místa na místo a setkávalo se s různými stranickými funkcionáři a

byrokracií. Zajímá nás, jak mohlo divadlo fungovat v době normalizace, kdy

bylo mnoho jiných divadel i menších scén zakázáno, pokud nebylo poplatné

své době.

Ve třetí části práce se zaměříme na přímé omezování tvorby scénářů

Divadla Járy Cimrmana (DJC), jak autoři museli měnit texty her v průběhu

sedmdesátých a osmdesátých let. Zajímá nás především, do jaké míry vůbec

texty podléhaly úpravám pod tlakem totalitního režimu, tedy do jaké míry

byly hry cenzurovány příslušnými komunistickými orgány, ale také do jaké

míry scénáře podléhaly autocenzuře, do třetice také do jaké míry se jejich tvář

změnila po revoluci 1989 a v době nové svobody.

Cílem mé práce je jasně vymezit rozsah těchto tlaků a změn ve

scénářích her DJC a zároveň shromáždit, ucelit a interpretovat dostupný

materiál, který se věnuje těmto otázkám.
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Informace budu čerpat mj. z rozhovorů, vzpomínek a dalších orálních

pramenů. Během psaní práce mi bude umožněno uskutečnit rozhovor

s manažerem divadla, Václavem Kotkem. Při zpracovávání těchto zdrojů a

jejich následné interpretaci ve své práci budu muset mít na paměti základní

poučky teorie orální historie, vycházet budu zejména z poznatků Miroslava

Vaňka, českého historika, který se specializuje na moderní české dějiny a

orální historii a který působí v Ústavu pro soudobé dějiny AV ČR.

Spolehlivost těchto zdrojů často může být sporná a je třeba věnovat jí

zvýšenou pozornost. Lidská paměť často může být selektivní, narátor může

věci pozměnit záměrně i nezáměrně, údaje získané touto metodou bývají silně

subjektivní.

Dále budu vycházet z konkrétních dostupných scénářů her, budu mít

možnost porovnat znění hry Akt z roku 1967 a porovnat ho s jejím dnešním

zněním. K správné interpretaci textů bude potřeba k nim přistupovat vnímavě,

aby výsledek zkoumání, který bude obsažen v této práci, byl novým přínosem

i pro další literáty či dějepisce zabývající se podobnou problematikou.

Metodologicky budu vycházet z poznatků Josefa Peterky, literárního

teoretika, který působí na pedagogické fakultě Karlovy Univerzity.

Práce by měla otevřít doposud nezpracovaná témata a měla by se tak

stát přínosem na poli literárně – historickém.

1 Cenzura

Cenzura je „kontrola informací a materiálů určených k uveřejnění“
1
,

nejčastěji je zajišťována státem, ze všeho nejdříve v minulosti církví, někdy

1
Všeobecná encyklopedie, Praha: Diderot 1999, vyd. 1, svazek 2, ISBN: 80-902555-4-X, str. 41
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může být zajišťována samotným autorem, nejčastěji ze strachu v prostředí

totalitního režimu, v takovém případě hovoříme o autocenzuře. V širším slova

smyslu také můžeme tento pojem chápat jako „jakékoli omezování

vyhledávání a šíření informací (např. i v rámci komunikace

soukromoprávních korporací s veřejností). V těchto případech se cenzura

může skrývat i za pojmy typu ,etická samoregulace‘, ,filozofie‘, ,marketingové

koncepce‘ nebo ,interní pravidla komunikace s veřejností‘“
2
.

Cenzuru rozlišujeme na preventivní, kterou kontrolní orgán provádí

před zveřejněním informace, a represívní, která je uplatňována od počátku

rozšiřování určité informace či díla. Objektem jejího zájmu mohou být

sdělovací prostředky, veřejné projevy osob, „vědecké publikační činnosti,

uveřejňování (popř. veřejného předvádění) uměleckých děl, konání výuky

nebo náboženských obřadů“
3
.

Cenzura v lidské historii existuje od té doby, co existují texty, jež bylo

v zájmu některé ideologie či státu kontrolovat. „Dokud nebyly knihy a noviny,

nebylo co cenzurovat. A tak tedy vše začalo rokem 1444, kdy mohučský zlatník

Johannes Gensfleisch řečený Gutenberg vynalezl knihtisk. (…) v roce 1486 –

tedy pouhých 42 let po Gutenbergově vynálezu zřizuje arcibiskup mohučský

místní cenzurní úřad.“
4

V roce 1515 světlo světa spatřila první cenzurní bula papeže Lva X. a

1557 první Index Librorum prohibitorum Pavla IV. Po vzoru církve i císař a

král Karel V. vydal v roce 1521 edikt wormský, který „je prvním aktem

organizované státní cenzury vůbec“
5
. Od této doby neustále cenzura

postihovala odpůrce církevní i světské moci. Pokud byla v některých zemích

2
Velká všeobecná encyklopedie, Praha: Diderot 2000, vyd. 1., svazek 3, ISBN:80-902723-5-5, str.

163
3
Tamtéž

4
TOMÁŠEK Dušan, Pozor, cenzurováno! Aneb Ze života soudružky cenzury, Praha: MV ČR 1994,

vyd 1., ISBN: 80 85821-16-8, str. 5
5
Tamtéž, str. 6
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po určitý čas zrušena, většinou jen „cenzuru preventivní nahradila cenzura

represívní“
6
. U nás v době Marie Terezie byla v roce 1753 zřízena dvorní

cenzurní komise, „která sjednotila dosavadní cenzuru univerzitní“
7
. Její syn

Josef II. nejprve zřizuje v roce 1781 všeobecnou cenzuru pro noviny a

kalendáře, o šest let později ji ruší. Tento stav však vydržel pouhé tři roky, do

nástupu Leopolda II. V roce 1948 byla předběžná cenzura tisku u nás zrušena.

„Avšak cenzura veřejných produkcí, upravená divadelním řádem z roku 1950,

bujela dál. A k ní se v roce 1912 přidružila cenzura filmová, (…).“
8
Za

okupace po březnu 1939 bylo zřízeno Ústředí tiskové a dozorčí služby,

zavedena byla trojstupňová cenzura tisku. „Jaro 1945 přineslo novou naději.

Vydržela, tak jako za Josefa II., pouze tři roky. Březen 1848 s prvním

trvalejším zrušení cenzury byl vystřídán únorem 1948. Ocitli jsme se tam, kde

jsme byli před více než sto lety.“
9

Po roce 1948 kontrola státu zasahovala do všech odvětví umění,

literatury, tisku, s velkým důrazem také na divadlo. To, bylo vnímáno jako

„nejmocnější instrument“
10

, který má velký „národní a výchovný význam“
11

a

je „nejlepší škola pro dospělé“
12

. „Tomu odpovídala i závazná skladba

divadel, jejíž zásahy určil Ota Ornest, předseda dramaturgického odbodu

DDR.“
13

Centrální cenzurní úřad vznikl v roce 1953 – Hlavní správa tiskového

dohledu. Ta mj. „kontrolovala divadelní texty, sestavovaal seznamy

6
Tamtéž

7
Tamtéž

8
Tamtéž, str. 7

9
Tamtéž

10
Ústavodárné NS RČS 1946-1948, Sobota 20. března, dostupné na internetových stránkách (16. 6.

2014): http://www.psp.cz/eknih/1946uns/stenprot/099schuz/s099003.htm Schůze pojednávala o divadelním

zákoně, který vešel v platnost 1. dubna 1948
11

Tamtéž
12

Tamtéž
13

PECHAČOVÁ: (Ne)možnosti působení DJC, str. 12

http://www.psp.cz/eknih/1946uns/stenprot/099schuz/s099003.htm
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povolených her, schvalovala jednotlivá představení před premiérou (…)“
14

atd. V roce 1966 byla Hlavní správa tiskového dohledu přejmenována na

Ústřední publikační správu.

Na konci šedesátých let dochází k výraznému uvolnění situace, cenzura

je mnohem méně přísná a nakonec v průběhu tzv. pražského jara formálně


[…]


Ještě tam s ním byl jeden, jak se jmenoval… nemáte tam to druhý jméno?

To nevím.

On se po revoluci přiznal opravdu k tomu, že to byl estébák a… ale on

to tam o sobě tvrdil už v tý době.

Takže ti dva tam zůstali v tý redutě na to, aby nás zlikvidovali. To je

naprostá pravda.

Hm…
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Tak celkově se téma toho divadla vyhýbalo té cenzuře dobře díky tomu,

že se vymezovalo vůči satiře a vyhýbalo se politickým tématům…

Přesně tak, přesně tak.

Čili jste se vlastně vyhýbali nějakým nebezpečným tématům a vlastně

jste říkal, že i ty soudobé reálie v textech bývaly minimálně…

Tak autoři se snažili, že jo, protože my jsme potom jenom

reprodukovali to, co napsali, a oni měli ten čuch a tah na to, že si dělali

srandu z jazyka, z dějin, z takových věcí, který byly téměř neškodný. Celý to

usazení do toho konce 19. století a začátku... Tak to je doba

takovýhostrašnýhomyšlenkářskýho rozvoje, že jo. Je to doba těch strojů, aut a

já nevim, co všecko, a to tam bylo všechno takový hodně napěchovaný ta doba

takovou tou expanzí průmyslu a toho všeho, že jo. Takže tam bylo o čem…

Když vezmete třeba Hospodu, tak si dělaj srandu z těch velkejch hudebníků, že

jo, trhaný kousky písniček, ze všech možnejch těch, a tak dále… takže oni si ty

témata nacházeli takový neutrální, se dá říct, který ale byly nadčasový jak

v tom jazyce, tak tim humorem s tou retrospektivou a tím posláním, že ten

divák dostal kousek načato a musel si domýšlet.

Zatím co satira, to je naostro, na někoho namířený, to tam vůbec není.

Hm, ano. Akorát jediná hra, což byl Posel z Liptákova, to bylo snad

dokonce shora nařízený, že maj autoři napsat hru, která se dotýká současnosti.

Ten tlak tam byl často.

Já bych třeba čekala, že zrovna u této hry to bude problematičtější to

přijetí…

Ta Smrtka nebo kterou myslíte tu část?
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Toho Vizionáře.

No, Vizionář, Smrtka.

Ale bylo to přijato nakonec bez problému.

No, no, no, bez problému. To nám nikdy nezakázali. To jsem z toho byl

taky trošku překvapen. Von tam s tim dolem, že jo… Červená hvězda… Ale

jako ne… to nebylo nikdy zakázaný.

Proč myslíte, že zrovna tohle bylo bez problémů a nevinný Akt…

No ten Akt mě smůlu po těch Počernicích, to je jedna věc. A ten policajt

tam byl teda stejně předělanejklukama cíleně, aby to problematický přestalo

bejt. A ten Lijavec, tam se nedal předělat ten policajt. To prostě by bylo o

ničem ta hra. Tak to holt bylo zakázaný a nehrálo se to no.

Říkám, to bylo vždycky všechno na tý hraně. Tam prostě ti policajti asi

museli psát ty hlášení jak divoký, když tam seděli. Ale výsledek byl prostě ten,

že tam nikdo nebyl ten přesnej, kdo by to zakázal. Nějak to tak procházelo.

Protože to lidi měli rádi, třeba i ti Pékáesáci a ti lidi, co tam seděli, tak byli

docela… Dokonce tam byl ten Richard Němec, tak ten byl docela… s tím se

dalo jakž takž mluvit normálně, takže ono je to takový vždycky na hraně…

Procházelo to.

Tak pak nás nakonec i z toho Braníka vylili, takže než se nám podařilo

ukecat tu Solidaritu, taky to trvalo strašně dlouho. Ještě si pamatuju, že tam

tehdy ten ředitel… Si nevzpomenu na jméno. Ten Svěrák na to má hrozně

dobrou paměť. Tý Prahy 4, což byl ten Braník, tak si nás zavolal, že s námi

musí mluvit, ožral se, aby nám to mohl říct, protože se asi bál, a řekl, že teda

to dostal jako rozkaz, že nás musí pustit z tý Prahy 4. Že nás na tý Praze 4

partaj nechce. Komunisti. Takže takhle to bylo vyřčeno nám, asi je to
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rozumnější, než aby to chodilo bůhví jakejma cestama… Ale naštěstí se to

zase podařilo na tý Praze 10 ukecat.

Takže my jsme vlastně nepřerušili nikdy, se dá říct, akorát tam byl ten

půlrok, kdy jsme hráli po těch klubech, ale hrálo se přes to, že jo. Přes to

přese všechno se hrálo. I když nebyly kulisy.

A potom tedy v osmdesátým devátým, ne… v osmdesátým osmým byla

ta Nejistá Sezóna, to už bylo natolik otevřený, že to prošlo bez jakýchkoliv

úprav…

Do jaký míry tam zasáhla cenzura, to já teda osobně nevím, protože

jsem v tom filmu hrál úplně jenom epizodičku, takže jsem tam moc nebyl u

toho filmu, ale prostě bylo vidět, že už se to všechno povoluje a že to všechno

prošlo do těch kin. Celkem bez problémů. Tak oni už taky tou dobou oba dva

byli renomovaný, že jo, za sebou měli ty Kulový Blesky a všecko možný, takže

prostě to nebylo, že by nová dvojice dělala něco novýho… Už to bylo takový,

že už za sebou něco měli.

Tak to mohla být výhoda.

Tak trošinku to mohla být výhoda asi no.

Hm… já myslím, že jsme se dotkli všech těch témat, který by měly

zaznít, jestli Vás ještě něco nenapadá…

Hm

Tak doufám, že jsem na nic nezapomněla. Takže já to upravím, pošlu

Vám ten přepis… Děkuji moc… A já to tedy už vypnu.
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Příloha II.

Ze svazku „Sprcha“ – návrh profylaktického opatření

92