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Předložená BP je monografickým příspěvkem k dějinám cenzury v české kultuře, speciálně v období tzv.
normalizace. Osudy a hry divadla Járy Cimrmana nabízejí pro tento účel vděčný materiál.

Pojem cenzury přejímá z české encyklopedie Diderot, kde se po Listopadu 89 pracuje poprvé s její
komplexní koncepcí. Pisatelka k své sondě využívá jak všechny publikované prameny, tak - s kritickou
obezřetností - i orální historii.

BP má dvě stěžejní kapitoly. V první pisatelka utřídila a převyprávěla historii "trpěného" DJC v podmínkách
totalitního režimu, který cítil celkový parodický, dvojmyslný, subverzivní potenciál, avšak vzhledem k
nadčasovosti celé mystifikace stál dosti bezradně před neřešitelným problémem. Zde oceňuji diferencovaný
neschematický přístup, dokumentující trvalé režimní obstrukce ale i kulturně osvícenější stanoviska (např. J.
Švorcové). Jde o historii tak trochu ve stylu dobrodružného příběhu s happyendem.

Jádrem práce je výklad cenzurních zásahů postihnuvších tři hry. Evokuje hystetickou vztahovačnost režimu,
stupidní argumentaci i argumentační bezmoc politické moci před sémanticky otevřeným absurdním
humorem, který si často i bez konkrétního záměru autorů publikum spontánně aktualizovalo. Výtečně
autorka objasnila čtyři sebeobranné principy poetiky DJC (zejména odklon od adresné satiry k humoru a
tematický posun do neutrální minulosti).

Na základě konkrétního materiálu BP dokládá cenzuru předběžnou i dodatečnou, zákazy i příkazy, interakce
mezi autory a státem, naznačuje - v souladu s aktuálními metodologickými podněty, že omezující tlak
cenzury zároveň proti své vůli imaginaci skutečných tvůrců formuje.

BP Pavlíny Tvrdkové je zajímavá, poutavě napsaná, v rámci BP představuje solidní standard. Snad jen její
poněkud narativní sklon výkladu mohl být v závěru prohlouben a dovršen teoreticky výraznější typologií
zkoumaných cenzurních zásahů resp. argumentů. Spíše publicistický ráz má vědomě neupravený rozhovor s
Václavem Kotkem v příloze, kde se místy objevují překlepy.

Dotaz do diskuse: Které hlavní typy cenzurních zákazů se zde objevují?

Předloženou BP doporučuji k obhajobě.
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